基隆市堵南國民小學101學年度學校總體課程計畫

101.08.6本校課程發展委員會通過    101.08.6 呈送堵南國小                                                  
一、依據
     國民中小學九年一貫課程綱要。 

二、目的
（一）充分考量學校條件、社區特性、教師特質、家長期望及學生需求，結合全體教師與社區資源，發展達成學校教育目標、落實學校願景及本位課程。
（二）擬定落實學校本位理念的各項行政措施，提升課程改革與學校行政績效。
（三）擬定總體課程教學進度表與各項主題學習活動，發展學校特色，展現學校本位課程理念。
（四）設計教學主題與教學活動，適切增補教材，發揮教師的專業自主精神。
（五）朝自編或改編課程計畫，並實施課程評鑑，以期不斷提升學校本位課程品質。
三、學校分析
（一）校名
基隆市堵南國民小學
（二）校址
基隆市七堵區大德路120號
（三）校地
      位於七堵區南五堵，臨基隆河，外型呈長三角形，面積約1.7546公頃。
（四）校齡
民國四十六年九月創校，至今有五十餘年歷史。
（五）校舍建物
	名稱
	數量
	名稱
	數量
	名稱
	數量

	校長室
	1間
	普通教室
	18間
	韻律室
	0間

	校史室
	0間
	電腦教室
	1間
	溫水游泳池
	0間

	辦公室
	3間
	視聽教室
	0間
	健康中心
	1間

	教師聯誼室
	0間
	資源教室
	1間
	警衛室
	1間

	科任教師辦公室
	0間
	鄉土教材教室
	0間
	午餐廚房
	1間

	實習辦公室
	0間
	社會科教室
	0間
	合作社
	0間

	會議室
	0間
	自然科教室
	1間
	廁所
	16間

	諮詢中心
	0間
	音樂教室
	1間
	資源回收場
	1間

	圖書室
	1間
	體育器材室
	1間
	地下車庫
	0間

	教具室
	1間
	桌球室
	0間
	倉庫
	0間


（六）學區概況
      學區為堵南里、長安里及堵北里，涵蓋大德路、溪頭街、堵南街、長安街及明德三路與百福社區局部地區，舊校區因四周貨櫃集散場林立，噪音問題無法解決，影響教學品質與學生就學的權益，遂於八十二年八月遷校至大德路現址。新校區佔地1.7公頃，校園廣闊，視野遼闊，學生活動空間甚大，校區有教學大樓及活動中心各一棟，200公尺運動場及操場各一座，午餐廚房一間供應學生營養午餐，整座校園綠意盎然，極適合學生學習休憩之用。
（七）地理位置
      本校位於七堵區五堵之南，緊鄰基隆河畔，東鄰百福社區，西靠倉儲區，南為公園預定地， 北接五堵抽水站，新校區佔地1.7公頃，校園廣闊，視野遼闊
（八）地理環境
      1.早期台陽礦工公司為安頓之子弟，避免孩子涉河（基隆河）至五堵國小就讀，故捐地建校（位於堵南街20號）是為舊校區。
2.八０年代台灣外貿成長，堵南社區成為貨櫃集散地，舊校區被貨櫃場包圍，隆隆噪音使學生無法專心上課，地方紳士建請政府遷校，於八十年八月動工興建，八十二年八月完工遷入新校區（大德路120號）。
3.學區包含堵南社區及長安社區，堵南社區為林、余兩大家族所居住，長安社區為新興社區多為外來居民其中原住民為數不少，因此堵南國小原住民學生為數不少。
（九）學校發展分析（SWOTS分析）
	因素
	S（優勢）
	W（劣勢）
	O（機會點）
	T（威脅點）
	S（行動策略）

	地理環境
	1.基隆河圍繞視野寬闊。

2.家族性社區家長對子女的關心度高於其他學區。

3.校區寬廣學生活動場所多，使用面積平均大於他校。
	1.位於百福社區邊緣，交通較不便。

2.兩個主要學區過於分散，長安學區的孩子必須搭乘公車上學。
	1.臨基隆河自然資源豐富視野寬廣。

2.臨中山高五堵交流道交通便利。
	1.學區貨櫃車多影響學童上下學安全。

2.學區過於

分散，家長社區互動不力。

3.颱風季節容易造成校園淹水，校園環境易遭損害。


	1.推展家庭志工協助學童上下學安全。

2.認識社區發展史，培養愛鄉愛土情操。

3.透過學校與社區活動的結合發展學校本位課程。認識鄉里發展鄉土教學。

4.申請學生上下學（市公有）專車協 助維護學童安全。

	學校規模
	1.學生人數近300人屬中小型規模學校。

2.校園規劃完善，軟硬體設施新穎。
	1.校舍、專科教室內硬體設施不足。

2.教師兼任行政工作負擔過重。


	1.規劃學校本位課程落實小班教學。

2.爭取經費讓學生有更好的設備。
	1.舉辦大型活動，教師人力略顯不足。

2.鄰近五堵國小學區劃分易生爭執。
	1.爭取公車方便學童上下學。

2.定期召開學校及社區發展研討會

3.爭取市府專案補助，改善教學環境設備。

4.增建教室充實硬體設備。

	硬體設備
	1.設有無障礙的設施，符合人性需求。

2.校舍新穎視聽設備完善。
	1.氣候潮濕教具、設備保存不易。

2.專科教室嚴重不足，不利於教學活動實施。


	1.班班網路已建置完成，網路教學可實施。

2.校園寬闊利於境教。
	1.專科教室設備不足不利於學習。

2.多雨校舍維護較不易。

3.鄰近民宅噪音干擾教學活動進行
	1.添購電腦及單槍投影設備。

2.培養教師資訊素養進行網路教學增加網路使用頻率。

	行政人員
	1.平均年齡35左右，年輕有幹勁。

2.觀念容易溝通。
	1.行政經驗不足，壓力較大。

2.行政工作都由帶班教師兼任，負擔重。
	1.行政人員年輕化創造學生無限學習空間。

2.行政人員年輕可塑性高。
	1.學校規模變小，行政縮編，工作份量加重。
2.行政人員不足，不易辦理大型活動。
	1.行政工作以專任人員科任教師優先安排。

2.擴大學校規模，增加行政人力。

3.學校與社區共同辦理民俗節慶活動聯絡感情。

	學生
	1.學生純樸善良懂得關心別人。

2.學生體適能、音樂美勞有發展潛力
	1.學生語文發表能力較差。

2.社區文化不利影響學生發展
	1.學生發展

潛能高

2.學生純樸勤勞可塑性高

3.社區情感濃厚學生能相互合作共同學習。
	1.單親家庭隔代教養有逐年增多趨勢。

2雙薪家庭子女教育疏於管教
	1.推動閱讀護照培養學童閱讀樂趣。

2.發展學生體能及體育技能情意，作為本位課程重點項目。

	家長
	1.家長重視子女教育。

2.家長多數為本校校友樂於配合學校各項動。
	1.社經地位及學歷普遍低。

2.多數家長為勞工階級無法長期配合學校各項活動。
	1.家長關心子女教育與學校配合度高

2.提供家長親職教育的機會
	1.單親家庭比例漸高。

2.家長教養孩子過度依賴學校師長。
	1.舉辦親師座談會、班親會及親職教育講座。



	社區參與
	1.社區推展北管、國樂、書畫等社團活動，能配合學校重大活動。
	1.社區過於分散社區資源凝聚不易。
	1.發展學校成為社區學習中心


	1.社區貨櫃中心逐漸沒落家長外出工作漸多參與活動漸少。
	1.積極辦理學校及社區各項活動聯絡情感。

2.配合社區發展協會辦理社區風華再現系列活動 。

	地方資源
	1.鄰近基隆河便於發展生態教育。

2.大德廟、余家祠堂便於鄉土文化教學。
	1.位於百福社區旁，臨基隆河畔易受風災水災威脅。


	1.配合基隆河實施生態教學

2.鄉土文物資源豐富。
	1.文化傳承出現斷層。

2.地方史料文物乏專人管理不易保存。
	1.進行鄉土教材的收集與整理




4 、學校課程發展組織

（一）課程發展委員會

（1）依據：教育部頒布「國民中小學九年一貫課程暫行綱要」之實施要點規定，設置本會。

（2）目的：本會負責規劃全校總體課程計畫，決定每週各學習領域學習節數，審查自編教科用書，負責課程與教學的評鑑，進行學習評鑑。

（3）組織：本會設委員五至二十五人，委員均為無給職，其組成方式如下：











（4）設置要點（
（二）學習領域課程小組

（1）依據：教育部頒布「國民中小學九年一貫課程暫行綱要」之實施要點規定，設置本小組。

（2）目的：各小組就所屬學習領域擬定課程計畫。

（3）組織：設置二至十五人，委員均為無給職，其組成方式如下：








（4）設置要點：（參考附件二）

（三）本校教科書評選辦法：（參考附件三）
五、學校願景

（一）形成流程

全校教師討論           提交課發會討論              校務會議通過

（二）重點分析

1. 現代社會人際關係疏遠、冷漠、個人主義高漲、不尊重他人隱私。

2. 本校資訊設備與圖書設備相當齊全可發展為教學資源。

3. 學生體能不錯，歷年來體育技能表現出色可發展為特色；同時需將情意態度視為未來融入課程的要件。
ii. 結論

	　　尊重


	１、設計教學活動，讓兒童學會愛護自己、尊重別人及生命的態度。
２、透過班親會、班級活動、學校活動培養親師間互相尊重的習慣。

３、辦理鄉土教學活動，認識自己生長的社區，尊重不同的文化特色與差異。

	服務 


	１、從整潔活動中養成兒童愛校、愛家、愛鄉里的信念，並進而服務家庭、學校與社區。

２、從學生自治市的訓練中，培養服務精神。

３、安排社團活動，促進人與人間互助服務的精神。

	積極

進取


	１、從教學活動中培養兒童積極學習的態度與進取精神。

２、並強化資訊素養，使兒童成為能終身學習的優質國民。

３、推動閱讀活動，鼓勵人人讀好書，培養積極吸收新知的習慣，


六、我們的圖像

（一）依據本校願景：尊重、服務、積極進取來描繪。

（二）形成流程：全校教師討論        提交課發會討論      校務會議通過

（三）結論

	學生：1、培養能尊重生命、關懷鄉里、服務他人、樂於學習的兒童。

2、尊重多元文化價值，促使個性發展。

３、強化資訊素養，使兒童成為具備十大基本能力的廿一世紀國民。

	教師：致力專業成長，發揮團隊合作與專業自主精神，具有統整課程、研發課程、創意教學及多元評量的能力的學習型優質教師。

	家長：１、能與學校同步成長，培養具有樂觀進取、終身學習的快樂家長。

　　　２、願意參與學校義工工作及班級活動的熱心服務家長。

	社區：能與學校資源共享，營造一個互相尊重、具有生命共同體的社區。


七、學校教育目標

（一）依據本校願景：尊重、服務、積極進取來描繪。

（二）形成流程：全校教師討論     提交課發會討論     校務會議通過

（三）結論
	(1) 校務行政分工合作，講求相互尊重與和諧。

(2) 實施鄉土教學、尊重生命、服務鄉里。

(3) 規劃電腦教學網路，建置各班教學網點，培養具有資訊素養的二十一世紀新國民。

(4) 加強閱讀活動，養成具有自學能力、積極進取的態度和技能。

(5) 發展學校特色，建立本位課程，各年段設計合適的閱讀項目。

(6) 落實以教師為中心進修制度，提昇教師課程、教學、研究等專業能力。

(7) 推動學習型家庭，落實終身學習理想。

(8) 推動志工家庭，建立學校與社區新夥伴關係。

(9) 設立社團活動，養成學生互相尊重的人際關係及服務態度。

(10) 興建教室，創造人性化的學習空間。

(11) 開放校園場地，提供社區民眾休閒、育樂，促進學校社區的交流。

(12) 結合社區人力物力資源共同辦理學校活動。


八、行政配套措施 
（一）依據學校教育目標。

（二）形成流程：各處室討論       提交課發會討論      校務會議通過

（三）結論

（1）.教學處方面

	尊重


	1、 透過鄉土教學，認識鄉里，養成對故鄉的感恩及尊重生命的態度。

2、 舉辦兩性教育、環保教育、親職教育等講習會，探討人與人、人與萬物相處之道。
3、 推行禮貌運動，愛惜自己，尊重生命。

4、 實施環境教育，落實尊重生命愛護地球的理念。



	服務 


	1、 籌組圖書義工，讓社區與學校攜手合作，培育下一代。

2、 設置小精靈廣播電台，以知性感性的內容服務師生。
3、 透過清潔服務，使兒童養成愛家、愛校愛鄉里的信念，並進而服務家庭、學校與社區。，

4、 實施〝資源回收〞活動，倡導服務精神。

5、 成立〝交通暨班級義工媽媽團〞，協助學生上下車的安全及班級事務工作。

6、 透過自治市組織，為師生辦理各項校園活動。

	積極進取


	1、 發展學校特色，建立本位課程，設計體能訓練、羽球、舞龍活動等教學內容。

2、 發展閱讀護照，鼓勵兒童自我學習。

3、 加強電腦資訊教育，以培養孩子科技能力，適應時代需求。

4、 推動學習型家庭，成立親子讀書會，養成親子終身學習的興趣和能力。

5、 辦理教師進修活動，提昇專業素養與能力。
6、 以生活教育及品德教育為中心，培養「德、智、體、群、美」五育均衡發展之活潑進取兒童與健全國民。

7、 辦理成人電腦研習，協助社區居民具有終身學習的能力。

8、 以羽球、舞龍等為體育發展重要項目，加強學童團隊合作為校爭光的進取精神。


（2）.總務處方面

	 尊重
	1、協助推動校園植物認養活動，以養成學生尊重生命的態度。

	服務 


	1、定期檢修遊戲器材，提供學童安全、快樂的活動空間。

2、確實維護照明設備，提供師生良好的學習環境。

3、提供學生營養均衡、菜色多變的午餐。

4、定期做好廚房、飲水設備檢修工作，提供師生安全乾淨的飲食。

5、開放校園活動場地，提供社區民眾北管、國樂、羽球、讀書會等團體使用，學校與社區資源共享。

	積極進取


	1、積極爭取經費，從事校舍的設備更新充實。

2、加強視聽教育，充實軟硬體設備，增進教學效果。

3、鼓勵工友參加技能研習，提昇工作效能、主動積極的態度。

4、爭取社區人力、物力、財力資源，以擴充本校軟硬體設備，讓師生與家長有更好的共用資源，造成優質的社區。


九、實施年級：一至六年級上學期

十、一至六年級學習領域節數一覽表
	類別
	領域學習節數
	彈性學習節數

(若項目不足請自行增列)
	合計

	學習領域或科目
	語文
	健康

與

體育
	生活課程
	數學
	綜合

活動
	(請填列各領域補救或校本課程名稱)
	(請填列各領域補救或校本課程名稱)
	(請填列各領域補救或校本課程名稱)
	
	

	
	國語文
	本土語言
	英語
	
	社會
	藝術

與

人文
	自然與

生活

科技
	
	
	
	
	
	
	

	低年級
	20 
	2-4(請填實際節數)
	

	一
	每週節數
	5
	1
	0
	3
	6
	3
	2
	補語

1
	補數

1
	彈本1
	
	23

	
	
	30
	15
	30
	15
	10
	
	
	
	
	

	二
	每週節數
	5
	1
	0
	3
	6
	3
	2
	補語

1
	補數

1
	彈本1
	
	23

	
	
	30
	15
	30
	15
	10
	
	
	
	
	

	中年級
	25
	3-6(請填實際節數)
	

	三
	每週節數
	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	彈英1
	彈本1
	彈電1
	補數1
	29

	
	
	28
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	
	
	
	
	

	四
	每週節數
	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	彈英1
	彈本1
	彈電1
	補數1
	29

	
	
	28
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	
	
	
	
	

	高年級
	27
	3-6(請填實際節數)
	

	五
	每週節數32
	6
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	4
	3
	彈英1
	彈本1
	彈電1
	補數1
	補國1

	
	
	30
	11
	11
	11
	11
	15
	11
	
	
	
	
	

	六
	每週節數32
	6
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	4
	3
	彈英2
	彈本1
	彈電1
	彈數1
	32

	
	
	30
	11
	11
	11
	11
	15
	11
	
	
	
	
	


十一、一至六年級教科書選用或自編一覽表(如附件)

十二、一年級課程教學計畫
十三、二年級課程教學計畫
十四、三年級課程教學計畫
十五、四年級課程教學計畫
十六、五年級課程教學計畫
十七、六年級課程教學計畫
十八、本位課程教學計畫
十九、課程評鑑如附件:基隆市堵南國民小學一百學年度課程評鑑計畫
            





行政人員代表





年級及領域教師代表


（不少於二分之一）





家長及社區代表


二至四人





課程發展委員會





主任委員 


  校長





執行秘書   


  教學主任





資訊設備


暨文宣聯絡組





教學研究暨


專業成長組








課程研發暨


評鑑組





年級及領域教師代表


（不少於二分之一）





學校行政人員代表





家長及社區代表


一至二人





學習領域小組





綜


合


活


動





自然與生活科技





數學


領域





藝術與人文





社會


領域





健康與體育領域





語文領域








22
1

